MOÇÃO Nº 12/2018

Senhor Presidente,

Senhores Vereadores.

O Vereador Márcio Maximino Bortoloto, vêm respeitosamente,

depois de cumpridas as formalidades legais e regimentais, apresentar e requerer, se

aprovada for, o envio de cópia da presente MOÇÃO DE CONSCIENTIZAÇÃO E

APELO ao Chefe do Poder Executivo, Sr. Sadi Inácio Bonamigo, e ao Comandante  do

2º PEL/2ºCIA/2º Batalhão da Polícia Militar Ambiental de São Miguel do Oeste/SC,

Capitão Everton Carlos Roncaglio, para que reforcem a fiscalização e criem políticas de

cuidados e preservação das águas do nosso município.

CONSIDERANDO:

A água como bem comum promove a vida e o Bem Viver, que

também como mercadoria, concentra lucros e promove carência, doença e morte.

As mudanças climáticas alteram o ciclo da água e contribuem

para reduzir a sua disponibilidade. Temperaturas mais altas aceleram a evaporação e a

evapotranspiração, tornando as secas mais severas. As tempestades também se tornam

mais intensas e grandes enchentes ceifam vidas, devastam solos e plantações, e

comprometem o abastecimento de água. Sem uma radical mudança de curso,

reservatórios secos, rios assoreados, poluídos e mortos, nascentes desmatadas e

degradadas, e água subterrânea salinizada privarão até bilhões de pessoas do direito à

água.

Além dos fatores climáticos, atividades humanas típicas do

“desenvolvimento” privatista e crescimentista (crescimento quantitativo, em vez de

desenvolvimento qualitativo) utilizam em excesso, intoxicam e poluem as águas.

Neste dia 22 de março, “Dia Mundial da Água”, a

conscientização sobre a necessidade do seu cuidado deve ser proliferada para toda

sociedade, bem como a cobrança de nossos governantes de programas de incentivo e

fiscalização dessas atividades malfeitoras da degradação ambiental e poluição das

nossas águas.

À exemplo, cita-se os rios Macaco Branco e Famoso, principais

desaguadores da nossa cidade de Descanso/SC, que em alguns pontos carecem de

maiores cuidados e fiscalização frente a sua degradação. A falta de saneamento básico

faz com que se descarregue grandes quantidades de poluentes nessas águas, somadas às

ausências de matas nativas em suas margens, são fatores que põe em cheque o futuro

desses aquíferos.

A ausência e/ou falta de políticas públicas, principalmente de

conscientização, são fatores essenciais que contribuem com os atuais desastres do caos

climático, colapso hídrico e destruição ecológica. No mesmo norte, estão a falta de

saneamento básico e fiscalização dessas irregularidades.

Frente sua ímpar importância para o ser humano, indispensável

para a vida, mociona-se às autoridades nominadas no preâmbulo para que,

conjuntamente, procedam e invistam em políticas públicas de conscientização sobre a

importância dos cuidados com a água, bem como, que fiscalizem e tomem as medidas

necessárias para coibir práticas ilícitas de poluição dos rios, principalmente os Rios

Macaco Branco e Famoso, principais responsáveis pelo fomento de água aos habitantes

do nosso município.

Salão Nobre Prefeito Ângelo Bedin,

Descanso – SC, 22 de março 2018.

Vereador (autor) Márcio Maximino Bortoloto